de beneficiamento de plásticos, espumas, pinceis, vassouras e escovas, com abrangência territorial
em Esteio/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado à categoria profissional um piso salarial de R$ 1.232,00 (mil, duzentos e trinta e
dois reais) por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e vinte) horas mensais, em
1º/05/2019, exceção feita aos empregados admitidos em contrato de experiência, nos primeiros
90 (noventa) dias de serviço, aos quais será assegurado, nesse período, um piso salarial no
valor de R$ R$ 1.172,60 (mil, cento e setenta e dois reais e sessenta centavos)  por mês, para
uma carga horária de 220 (duzentos e vinte) horas mensais, em 1º/05/2019.

Parágrafo único

O piso salarial definido no caput da presente cláusula não se confunde com salário profissional e
não poderá servir de base de incidência para o adicional de insalubridade eventualmente devido

[...]

as empresas poderão satisfazer os valores de forma parcelada, nos seguintes termos:

a) quando o valor da contribuição assistencial for de até 500,00 (quinhentos reais), o
pagamento deverá ser efetuado até o dia 31 de maio de 2019, em parcela única;

b) quando o valor da contribuição assistencial for de R$ 501,00 (quinhentos e um reais) até R$
1.000,00 (mil reais), o pagamento poderá ser realizado em duas parcelas iguais e sucessivas,
vencendo-se a primeira no dia 31 de maio de 2019 e a segunda no dia 31 de julho de 2019;

c) quando o valor da contribuição assistencial for de R$ 1001,00 (mil e um reais) até R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), o pagamento poderá ser realizado em três parcelas iguais e
sucessivas, vencendo-se a primeira no dia 31 de maio de 2019, a segunda no dia 31 de julho
de 2019 e a terceira no dia 30 de setembro de 2019; e

d) quando o valor da contribuição assistencial for igual ou superior a R$ 1.501,00 (mil,
quinhentos e um reais), o pagamento poderá ser realizado em quatro parcelas iguais e
sucessivas, vencendo-se a primeira no dia 31 de maio de 2019, a segunda no dia 31 de julho
de 2019,  a terceira no dia 30 de setembro de 2019 e a quarta no dia 30 de novembro de
2019.